
365 368 

autor 

An exhibition of pictures by Václav Lamr, Ústí nad Orlicí (CZ) 

 

 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

An exhibition of photography by Jiří Kočí, Ústí nad Orlicí (CZ) 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

Malá scéna fotografie fotografie 

vstup velký sál galerie 

malý sál - čelo 

 

velký sál 

 

malý sál 

pohled do malého sálu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Září / September 2024 

JMB Newsletter 84 

Cestou k sobě 

On the way to self 
 

Ročník XIII., vyšlo 20. září 2024. Redakce a spolupracovníci, Homepage: www.jmb-obrazy.cz, 
kontakt: smejkalv.jmb@email.cz      

VÝTVARNÉ UMĚNÍ–VÝSTAVY–AUKCE–ZPRÁVY–NOVINKY–SETKÁNÍ  
Art–Vernissages-Exhibitions–Auctions–News–Meetings-Photography-Literature 

malíře, grafika a ilustrátora Ing. Václava Smejkala (JMB), Lanškroun 

 
 

VÝSTAVA OBRAZŮ VÁCLAVA LAMRA, Ústí nad Orlicí 

obrazech se věnoval hlavně biblickým tématům. Své 
obrazy a kresby vystavoval doma i v zahraničí. V pos-
ledním období svého života oslovoval zahraniční turisty 
čtením evangelia v ulicích Prahy. 
Pozn.  Výtvarník Aleš Lamr je jeho bratranec. 
♠ Spolek STReAGE z. s. v Ústí nad Orlicí připravil 
v Galerii pod radnicí výstavu obrazů Václava Lamra 
s názvem „BOHEM OBDAROVANÝ MALÍŘ“.      ■ 

  VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ  JIŘÍHO KOČÍHO, Ústí nad Orlicí 

 

 

federace s titulen AFIAP (2020), titul EFIAP (2023), titul 
AAPS (2024). 
♠ Malá scéna v Ústí nad Orlicí připravila na září výstavu 
fotografií Jiřího Kočího s názvem  “LIDÉ, INSPIRATIV-
NÍ”. Vystavené fotografie přináší pohled autora na 
různé činností lidí např. jako je jízda na motocyklu, 
sportovní zaujetí, železnice, lidé na ulici, hraní na kyta-
ru i zákoutí měst, atp.   ■ 

 

techniky (1964). Pracoval jako štukatér, divadelní 
výtvarník, jako ošetřovatel či na psychiatrii v Želivě. Je 
evidován jako výtvarník národnostních menšin. V jeho 

VÁCLAV LAMR (*25. 04. 1943  
Litovel  †17. 12. 2020 Praha). Malíř, 
kreslíř, grafik, spisovatel, básník, m-
isionář, esperanto, FAK a zakladatel 
evangelického hnutí. Vystudoval 
UMPRUM  v Brně, obor malířské 

terní kameraman regionální TV, člen české fotografické  
federace ASČF (2017), člen mezinárodní fotografické 

JIŘÍ KOČÍ (*19.01.1952 Ústí nad 
Orlicí) fotograf. Roku 1972 odmatu-
roval, dále Lidová konzervatoř u 
Jána Šmoka (1975), Institut výtvarné 
fotografie při SČF v Brně (1978), 
založil vlastní fotostudio (1997), ex- 

http://www.jmb-obrazy.cz/
mailto:smejkalv.jmb@email.cz


367 366 

K. Beneš (1921) 

A get together of friends of graphics and exlibris, Moravská Třebová (CZ) 
Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

A tribute to a sculptor Quido Kocian from a poet Věra Ludíková, Ústí nad Orlicí / Praha (CZ) 
Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

♠V ničem se nemýlíte tak často jako v lidech. ♠Člověk má v životě 
vyzkoušet všechno, později už to nepůjde. ♠Život je kniha, která má pouze 
jedno vydání, a tiskové chyby nelze opravit. ♠V davu nevidí člověk člověka! 

♠V mládí se chceme odlišovat, ve stáří splynou s davem. ♠Cizince lákají mnohé půvaby 
naší vlasti. Zejména ženské. ♠Blahopřání esemeskou je pohodlná nezdvořilost. 
♠Odpovědět na pozdrav je zdvořilou povinností, teprve pak si můžete odplivnout. ♠Na 
významných křižovatkách života chybějí ukazatele směru. ♠Neoblékej si nové šaty, když 
se chystáš na protestní demonstraci. ♠Miloval dívku a uspěl. Miloval vdanou ženu a 
uspěl. Miloval starší ženu a uspěl. Rozhodl se milovat celé lidstvo. Vyběhli s ním !!! ■ 

An exhibition of pictures by Miloslav Beneš, Dolní Dobrouč (CZ) 
Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

autor 

při 

klavíru 
tak který se vám líbí návštěvníci přicházejí 

návštěvníci i posluchači 

ala vanGogh 

výklad 

V. Ludíková 

příbuzní 
Quido Kociana, 
kteří vystoupili 
na vzpomínko-
vém večeru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

U
m

ě
t 
v
y
u
ž
ít
 ž

iv
o
t 

d
o
s
u

d
 p

ro
ž
it
ý
, 
to

 j
e
 j
a
k
o
 ž

ít
 d

v
a
k
rá

t.
  

  
  
  
  

  
  
/M

a
rt

ia
lis

/ 

Volá Maruška Moravcová, agitátorka kulturního dění 
v Moravské Třebové a bývalá činovnice SSPE: „Už 
jsme se dlouho nesešli, nechcete přijet?“ Namítám: „A 
bude vůbec ještě s kým?“ - těch ztrát v řadách sběra-
telů i grafiků je docela dost: Vinker, Lohynský, Kužílek, 
Pol, Minář a další. ♠Ve čtvrtek 22. 8. 2024 odpoledne 
jsme se konečně sešli v Moravské Třebové na zahra-
dě restaurace u Krokouše. Bylo krásné počasí a 
u srdíčka nás také hřálo povědomí známých a přátel. 
Jako bonus jsme oslavili blížící se narozeniny MM. ■ 

  SETKÁNÍ PŘÁTEL GRAFIKY A EXLIBRIS, Moravská Třebová 

 

 

  POCTA QUIDO KOCIANOVI- BÁSEŇ VĚRY LUDÍKOVÉ , Ústí n. O. / Praha 

V úzké skalní rozsedlině, v puklé skále, 
ve štěrbině jen z prachu a ranní mlhy 
vykvetl nádherný květ. 
Tolik úsilí, tolik lásky na rozdání –   
osamělý, smutný, že nikdo kolem nejásá… 
 
Umělec kus ze sebe dal kameni a hlíně, 
svým dechem je oživil… 
Hluboce raněný, smrtelně, až do duše, 
na čele krůpěj ledového potu, 
že nad dílem visí ortel zapomnění –    
tenkrát mít i jedinou kapku povzbuzení… 
 
Když vystoupáš až na samotný vrchol,  
když zdoláš prvovýstup, 
nediv se, že jsi tam sám –   
marně čekáš následování… 
 
Proč přidat černé závoje –   
vždyť bláhové je čekat, že umění tě uživí… 
Dar od Boha nebývá na prodej… 
 
 

 

V úzké skalní rozsedlině, v puklé skále, 
ve štěrbině jen z prachu a ranní mlhy 
vykvetl nádherný květ. Tolik úsilí, tolik lásky 
na rozdání – osamělý, smutný v obavě,  
že žádné oko nepotěší… 
  
Umělec kus ze sebe dal kamenu a hlíně, 
svými ústy vdechl jim tep života…  
Hluboce, až do nitra duše raněný 
obavou, že dílu hrozí zapomnění, 
s čela stírá krůpěj ledového potu. 
Ta kapka měla být hvězdou, za níž 
měl v labyrintu přelomové doby jít. 
Mít tenkrát i jen náznak povzbuzení, 
vůni živé vody… 
 
Když vystoupáš na samotný vrchol, 
když zdoláš ho jako první, 
nediv se, že jsi tam sám –  
marně čekáš následníky… 
 
Přebytečné jsou černé závoje –    
vždyť bláhové je čekat, že uměním se uživí. 
Dar od Boha není na prodej… 
 
        
Věra Ludíková (2024) 

■ 

Sochy Quido Kociána–Úděl umělce I. 
 
 

Básnířka Věra LUDÍKOVÁ (*1943) rodačka z Ústí nad Orlicí, nyní pracuje a žije v Praze. 
V čísle JMB-Newsletteru_078 jsme referovali o výstavě Quido Kociana v ústeckém muzeu (ke 150. 
výročí narození umělce 07.03.2024, téměř na den přesně). Básnířka V. Ludíková měla tu potřebu, 
vyjádřit svůj obdiv tomuto vynikajícímu sochaři, též ústeckému rodáku, ve formě svých básní. 

 
Sochy Quido Kociána–Úděl umělce II. 
 

* * *    Š K V Í R K O V N Í K    * * * 

 

Z knihy „Aforismy pro všechny dny“ spisovatele F. UHRA z Havlíčkova Brodu 

 The aphorisms by a writer František Uher from Havlíčkův Brod (CZ) 

  VÝSTAVA MALÍŘE MILOSLAVA BENEŠE, Dolní Dobrouč 

 

 

Známý nás vyzýval - určitě se tam jeďte podí-
vat. V sobotu 24. srpna 2024 v sále kina v D. 
Dobrouči vystavoval své obrazy „teslák“ Milo-
slav Beneš. Na zahájení výstavy přijelo pár 
přátel i příbuzných. Tématy jeho tvorby jsou 
krajina, zátiší, domy-architektura a portréty. 
Nakonec jsme vyhecovali autora ke klavíru. 
„My jsme přijeli na hudební improvizaci a ty 
tu máš CD Maláska“.  Na klavír určitě umí. 
 

 

Ing. Miloslav BENEŠ (*1946 v Němčí u 
Brandýsa n. O.), dětství prožil v D. Dobrouči. 
Vystudoval st. fakultu ČVUT v Praze. 1971-
2008 pracoval v Tesle Lanškroun. ♠V kumštu 
mu byl příkladem jeho tatínek - učitel a také 
malíř. Byl členem výtvarné skupiny SD-ROH 
při Tesle Lanškroun (1970). Tento malířský 
kroužek vedl prof. V. Novák. Pan Beneš měl 

první výstavu v roce 2009 v Krasíkově. ■ 


